NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM

BẢN SO SÁNH VÀ THUYẾT MINH NHỮNG ĐIỂM KHÁC NHAU GIỮA DỰ THẢO THÔNG TƯ THAY THẾ VÀ QUYẾT ĐỊNH SỐ 32/2008/QĐ-NHNN NGÀY 03/12/2008 BAN HÀNH CHẾ BAN HÀNH CHẾ ĐỘ HẠCH TOÁN KẾ TOÁN TÀI SẢN CỐ ĐỊNH, CÔNG CỤ LAO ĐỘNG VÀ VẬT LIỆU CỦA NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
Ghi chú: Bản này chủ yếu trích dẫn những điều khoản thay thế. Phần chữ được gạch chân là phần thay thế.
	Quyết định số 32/2008/QĐ-NHNN
	Dự thảo Thông tư thay thế
	Thuyết minh

	Về căn cứ pháp lý
Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam năm 1997 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam năm 2003;
Căn cứ Nghị định số 96/2008/NĐ-CP ngày 26/8/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
Căn cứ Nghị định số 07/2006/NĐ-CP ngày 10/01/2006 của Chính phủ về Chế độ tài chính của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;

	Thay thế như sau:
“Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ngày 16 tháng 6 năm 2010;
Căn cứ Luật các tổ chức tín dụng ngày 16 tháng 6 năm 2010 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật các tổ chức tín dụng ngày 20 tháng 11 năm 2017;
Căn cứ Luật Kế toán ngày 20 tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 16/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
Căn cứ Quyết định số 07/2013/QĐ-TTg ngày 24 tháng 01 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ tài chính của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
Căn cứ Quyết định số 08/2013/QĐ-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ kế toán áp dụng đối với Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.”
	Cập nhật lại các văn bản quy phạm pháp luật đã bị thay thế cho phù hợp.

	Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Đối tượng áp dụng Chế độ này là Vụ Tài chính- Kế toán, Cục Quản trị, Sở Giao dịch, Văn phòng đại diện tại thành phố Hồ Chí Minh, Cục Công nghệ tin học, Cục Phát hành và Kho quỹ, Chi Cục Công nghệ tin học, Chi cục Phát hành và Kho quỹ, NHNN chi nhánh tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các đơn vị thực hiện hạch toán trên hệ thống tài khoản kế toán NHNN (sau đây gọi chung là các đơn vị NHNN).
	Điều 1

Thay thế Khoản 2 như sau:

Đối tượng áp dụng là Vụ Tài chính- Kế toán, Cục Quản trị, Sở Giao dịch, Cục Công nghệ thông tin, Cục Phát hành và Kho quỹ, Chi cục Quản trị, Chi cục Công nghệ thông tin, Chi cục Phát hành và Kho quỹ, Cơ quan Thanh tra, giám sát ngân hàng, Ban quản lý các dự án tín dụng quốc tế, NHNN chi nhánh tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các đơn vị thực hiện hạch toán trên hệ thống tài khoản kế toán NHNN (sau đây gọi chung là các đơn vị NHNN).

	Cập nhật lại tên các đơn vị Ngân hàng Nhà nước

	Không quy định
	Bổ sung Điều 2 giải thích từ ngữ

Điều 2. Giải thích từ ngữ
1. Phần mềm ERP (Enterprise Resource Planning): Là hệ thống quản lý và hạch toán kế toán các nghiệp vụ kinh tế, tài chính của NHNN, bao gồm các phân hệ nghiệp vụ:

a) Phân hệ Quản lý Sổ cái (General Ledger), viết tắt là GL;

b) Phân hệ Quản lý Tài sản (Fixed Assets), viết tắt là FA;

c) Phân hệ Quản lý Phải thu, phải trả (Account Payable, Account Receivable), viết tắt là AP, AR;

d) Phân hệ Công cụ kế toán (Financial Accounting Hub), viết tắt là FAH;

đ) Phân hệ quản lý Ngân Sách (Budgeting), viết tắt là BG.
	Làm rõ các cụm từ sử dụng về các phân hệ nghiệp vụ thuộc phần mềm kế toán theo dự án FSMIMS trong Dự thảo

	Không quy định
	Bổ sung Điều 3. Quy định về tiêu chuẩn TSCĐ
	Cập nhật các quy định tiêu chuẩn xác định tài sản cố định theo Thông tư số 45/2013/TT-NHNN ngày 25/4/2013 quy định về quản lý sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định hữu hình, vô hình

Năm 2015, NHNN đã triển khai thành công việc thực hiện dự án Hệ thống thông tin quản lý và hiện đại hóa ngân hàng (FSMIMS) nhằm tiến tới tiếp cận với thông lệ và chuẩn mực quốc tế. Một trong những mục tiêu của dự án FSMIMS là cải tiến quy trình kế toán, quản lý tài chính của NHNN. Theo đó, mô hình kế toán tại NHNN hiện nay là mô hình kế toán tập trung, thay thế cho mô hình kế toán phân tán. Sự thay đổi mô hình kế toán dẫn đến các nghiệp vụ kinh tế phát sinh tại NHNN cần phải đáp ứng với quy trình thực hiện trên các phân hệ nghiệp vụ thuộc

	hệ thống phần mềm kế toán.
Theo đó nguyên tắc thực hiện quản lý và hạch toán kế toán cần đảm bảo phù hợp với quy trình thực hiện trên phần mềm kế toán ngoài việc tuân thủ quy định của pháp luật liên quan

	Điều 3. Quy định về trích khấu hao TSCĐ
	Bổ sung Điều 5. Quy định về trích khấu hao TSCĐ

	Cập nhật các quy định nguyên tắc, phương pháp, xác định thời gian trích khấu hao tài sản cố định theo Thông tư số 45/2013/TT-NHNN ngày 25/4/2013 quy định về quản lý sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định

	Từ Điều 4 đến Điều 21 quy định về hạch toán kế toán tài sản cố định, công cụ dụng cụ và vật liệu của NHNN
	Từ Điều 6 đến Điều 25 quy định về hạch toán kế toán tài sản cố định, công cụ dụng cụ và vật liệu của NHNN
	- Cập nhật số hiệu tài khoản cho phù hợp với Thông tư số 19/2015/TT-NHNN quy định hệ thống tài khoản của NHNN.
- Bổ sung hạch toán kế toán khi mua sắm tài sản cố định, công cụ dụng cụ theo phương thức tập trung trên cơ sở quy định tại Nghị định số 151/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.

- Thay đổi mô hình quản lý tạm ứng, quyết toán vốn mua sắm tài sản cũng như việc quản lý nguồn hình thành tài sản cố định theo quy định tại Quyết định số 1038/QĐ-NHNN ngày 25/5/2015 của Thống đốc NHNN ban hành Quy chế quản lý tài chính của NHNN.

	Phụ lục 01. Khung thời gian sử dụng TSCĐ

	Phụ lục 01. Khung thời gian sử dụng TSCĐ

Cập nhật tỷ lệ hao mòn tài sản cố định hữu hình
	Cập nhật các quy định về danh mục tài sản và tỷ lệ hao tài sản cố định hữu hình theo Thông tư số 45/2013/TT-NHNN ngày 25/4/2013 quy định về quản lý sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định

	Bổ sung tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình
	- Quy định tại Thông tư số 45/2018/TT-NHNN ngày 7/5/2013 hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố định do Nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp: “Giao Bộ trưởng cơ quan trung ương ban hành quy định danh mục, thời gian sử dụng và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình thuộc phạm vi quản lý của Bộ, cơ quan trung ương, địa phương.”
- Cập nhật các quy định về danh mục tài sản và tỷ lệ hao tài sản cố định vô hình theo Thông tư số 45/2013/TT-NHNN ngày 25/4/2013 quy định về quản lý sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định

VỤ TÀI CHÍNH- KẾ TOÁN - NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
PAGE
1